E
Lue. 1.
Psal. 112.
Ca. xxxv.
exc. xvii.
Lue.
Lue. 17.

Zach. 2.
Eze. 17.
Leuit. 19.
Leuit. 13.
Op. 14.

F

Lue. 17.
Iude. 13.

Iude. 13.

G

Lue. 13.

Iude. 13.

H

Lue. 13.

Iude. 13.

Evangeliō Iohannis Samaritana illa in colloquio Domini apud puteū, 572 *Natu maioriſis*, & cetera. Et rurſus: *Patres noſtri in ſuo monte adorauerunt*, & vos dicitis quia Hierosolyma oportet adorare. 573 Itaque qui & per Amos: *Vero, dixerit eis, qui confident in monte Samaria*, iam & iplam refituerē dignarūs, de industria, iuber ostendere se facerētibus, utique quinon erant, niſi vbi & templum, ſubſiētū Samaritanū Iudeo, quoniam ex Iudeo falso, licer Iudeo & Samaritanū: tota enim promiſio tribui Iudeo Christus fuit: vt ſcirent Hierosolymis eſe & facerētibus & templum, & matricem religionis, & fontem non pteum ſalutis. Et ideo vt vidit agnouisse legem illos Hierosolymis expungendam, ex hīde iam iulficandoſ fine legis ordine remediavit. Vnde & vnum illum ſolutum ex decem, memorem diuina gratiae Samaritanū miratus, non mandat offereſte munus ex lege, quia fatiſ iam obtulerat, gloriā Deo reddens: hoc & Domino volente interpretari legem. Et tamen cui Deo gratiam reddidit Samaritanū, quando nec Iſraelites alium Deum vñſ adhuc didicifet? Cui alij quam cui omnes remediat retro à Christo? 574 Ideo: *Fides tua te adūm fecit*, audit: quia intellecerat vera: ſc̄ Deo omnipotēt oblationem, gratiarum ſc̄līcēt actionem, apud verū templum & verū pontificem eius, Christū facere debere. 575 Sed nec Pharisai posſunt videri de alterius Dei regno conſuluisse Domini, quando venturū fit, quandiu alius à Christo edidit Deus non erat: nec ille de alterius regno respondit, quād de cuius conſulebatur. Non venit, inquit, regnum Dei cum obſeruatione. Ne dicent: Ecclib, ecce illa. Ecce enim regnum Dei intra vobis! Quis non ita interpretabier, intra vos eſt, id eſt, in manu, in potestate vſtra: ſi audiat, ſi faciat Dei praeceptum: Quod ſi in praecepto eti Deiregnum, proponit agitur contra, 576 ſe cūdum noſtrā Antītheſis, Moyen, & vna fententia eſt. 577 Præceptum, inquit, ex eſt non eſt, nec longe à te. Non eſt in celo, vi dicas, qui ascendet in celum, & deponeſt nobis illud, & audiri illud faciemus: nec ultra mare eſt, vt dicas, qui transferat & ſum illud nobis, & audiri illud faciemus: Propte eſt verbū, in ore tuo, & in corde tuo, & in manibus tuis facere illud. Hoc erit. Non hic nec illi, ecce enim intra vobis eſt regnum Dei. Et ne argumēetur audacia haeretica, de regno creatoris, de quo conſulebatur, non de eo repondeſt eis Dominum, ſequentia obſiūt. 578 Dicent n. Filiū hominis ante multa pati & reprobari oportere, ante aduentum ſuum, in quo & regnum ſubſtantialiter reuelabitur, ſum ostendit & regnum de quo reſpondet, quod paſſiones & reprobaſiones ipius expeſtabat. Reprobari autem habēs & poſta agnōſci, & aliū, & extollī, etiam ipiū verbum reprobari, inde decerpſit, vbi in laipliſ anigmate vtaque reuelatio eius apud David canebatur: prima recula- bilis, ſecunda honorabilis. Lapis, inquit, quem reproba- riant adiſcantes, ſiſt factus eſt in caput anguli. A domino factum eſt hoc. Vanum enim ſi credimus Deum decontumelia aut gloria ſc̄līcēt alicuius prædicta, vt non eum portendet, 579 quem & in a lapidis & in petra, & in montis figura portendet. Sed ſi de ſuo loquitur aduentu, 580 cur eum dicitur Noe & Lorth comparati teſtis & atrocibus, Deus & lenis & mitis? Curadmonē memiſſe vxoris Lorth, quæ præceptum creatoris non impune contempſit, ſi non cum iudicio venit vindicandorum præceptorum ſuorum? Etiam ſi vindicat v̄ & ille, ſi iudicat me, non debuit per eius documenta formare quē deſtruit, ne ille me formate videatur. Si vero & hic non de ſuo loquitur aduentu, ſed de Iudei Chrifti, expeſtemus etiam nunc ne quid de ſuo prædictet, illum incerti- eſſe credentes, quem omni loco prædicat. [581] Nam & orandi per euangeliam & inſtaniam mandans, parabolā iudicat, coaſtā audire vidiam, inſtaniam & perſueraniam inter- pelationum eius. Ergo iudicem Deum ſtendit orandum, nō feſti, ſi non ipſe eſt iudex. Sed ſubiuxit ſactum Deum vindictam electorum ſuorum. Si ergo ipſe eſt iudex qui & vñdex creatorē ergo meliore Deum probauit, quem electorum ſuorum clamant ad eum die ac nocte vindicem ostendit. 582 Et tamen cum templum creatoris induit, & duos adorantes diuerſamente deſcribit, Pharisaeum in ſuper-

bia, Publicanum in humiliatē: ide que alterum reprobatum, alterum iuſificatum deſcendit, utique docendo, qua diſciplina ſit orandum, eum & hic orandum conſtituit, à quo relatur effēt eam orandi disciplinam ſue reprobatum ſuperbia, ſue iuſificatricem humilitatis. Alterius Dei ne templum, nec oratores, nec iudicium inuenio penes Chriftum, niſi creatoris. Illum iubet adorare, in humiliatē, vt alienatorem humilium, non in ſuperbia, hi offendit, qua diſciplina, quas p. Nemini, opinor, 584 Nam & quam docuit orationem, creatori probarium conuenienter. Aliud efficietiam adorari qua Deus optimus & vñtro bonus non vult, 585 Sed, qui optimus n. ſi vñs, inquit, Deus: Non quaſi ex duobus Diis ſum optimum oſtendit, ſed vñm eſt optimum Deum ſolum, qui ſic vñs fit optimus, qua ſola Deus, Et vñq[ue] optimus, qui pluſ ſuperbia & iniuſio, & ſolem ſum omni facit ſuper bonis & malis, ſuſtinet & ales & iuans eam Marcionitas. Denique interrogatio ab illo quod: Preceptor optime, quid facies vitam eternam poſſidere? de praetitia creatoris an ea ſire, id eſt, faceres, expofitum: ad con- ſtantum, præceptis creatoſ ſum acutum ſem peneſt. 586 Cumque illa principia, que affirmat obſeruanteſ ſe ab adolescentia, vnum, inquit, ſibi deſt. Omnia que anque hōis vñs eſt, id eſt, in manu, in potestate vſtra: ſi audiat, ſi faciat Dei præceptum: Quod ſi in præcepto eti Deiregnum, proponit agitur contra, 576 ſe cūdum noſtrā Antītheſis, Moyen, & vna fententia eſt. 577 Præceptum, inquit, ex eſt non eſt, nec longe à te. Non eſt in celo, vi dicas, qui ascendet in celum, & deponeſt nobis illud, & audiri illud faciemus: nec ultra mare eſt, vt dicas, qui transferat & ſum illud nobis, & audiri illud faciemus: Propte eſt verbū, in ore tuo, & in corde tuo, & in manibus tuis facere illud. Hoc erit. Non hic nec illi, ecce enim intra vobis eſt regnum Dei. Et ne argumēetur audacia haeretica, de regno creatoris, de quo conſulebatur, non de eo repondeſt eis Dominum, ſequentia obſiūt. 578 Dicent n. Filiū hominis ante multa pati & reprobari oportere, ante aduentum ſuum, in quo & regnum ſubſtantialiter reuelabitur, ſum oſtendit & regnum de quo reſpondet, quod paſſiones & reprobaſiones ipius expeſtabat. Reprobari autem habēs & poſta agnōſci, & aliū, & extollī, etiam ipiū verbum reprobari, inde decerpſit, vbi in laipliſ anigmate vtaque reuelatio eius apud David canebatur: prima recula- bilis, ſecunda honorabilis. Lapis, inquit, quem reproba- riant adiſcantes, ſiſt factus eſt in caput anguli. A domino factum eſt hoc. Vanum enim ſi credimus Deum decontumelia aut gloria ſc̄līcēt alicuius prædicta, vt non eum portendet, 579 quem & in a lapidis & in petra, & in montis figura portendet. Sed ſi de ſuo loquitur aduentu, 580 cur eum dicitur Noe & Lorth comparati teſtis & atrocibus, Deus & lenis & mitis? Curadmonē memiſſe vxoris Lorth, quæ præceptum creatoris non impune contempſit, ſi non cum iudicio venit vindicandorum præceptorum ſuorum? Etiam ſi vindicat v̄ & ille, ſi iudicat me, non debuit per eius documenta formare quē deſtruit, ne ille me formate videatur. Si vero & hic non de ſuo loquitur aduentu, ſed de Iudei Chrifti, expeſtemus etiam nunc ne quid de ſuo prædictet, illum incerti- eſſe credentes, quem omni loco prædicat. [581] Nam & orandi per euangeliam & inſtaniam mandans, parabolā iudicat, coaſtā audire vidiam, inſtaniam & perſueraniam inter- pelationum eius. Ergo iudicem Deum ſtendit orandum, nō feſti, ſi non ipſe eſt iudex. Sed ſubiuxit ſactum Deum vindictam electorum ſuorum. Si ergo ipſe eſt iudex qui & vñdex creatorē ergo meliore Deum probauit, quem electorum ſuorum clamant ad eum die ac nocte vindicem ostendit. 582 Et tamen cum templum creatoris induit, & duos adorantes diuerſamente deſcribit, Pharisaeum in ſuper-

A
Ioan. 4.
Amos 6.
Luc. 17.

B
Ibidem.

C
Ibidem.

D
Ca. xxxvi.
Ex. xxviii.
Luca.

E
Ibidem.

F
Ibidem.

G
Ibidem.

H
Ibidem.

I
Ibidem.

J
Ibidem.

K
Ibidem.

L
Ibidem.

M
Ibidem.

N
Ibidem.

O
Ibidem.

P
Ibidem.

Q
Ibidem.

R
Ibidem.

S
Ibidem.

T
Ibidem.

U
Ibidem.

V
Ibidem.

W
Ibidem.

X
Ibidem.

Y
Ibidem.

Z
Ibidem.

A
Joh. 14.
Psal. 131.
& Ad. 2.
Joh. 19.
Luc. 18.

Bidem.
Luc. 6.

L. Reg. 3.
" " "
Luc. 18.

David
Cap. xxxvii.
Exo. xix.
Luna.
2. Luc. 19.
3. Luc. 18.
4. Ibidem.
5. Luc. 19.
6. Luc. 19.
7. Luc. 19.
8. Luc. 19.
9. Ibidem.

C
Cap. xxxviii.
Exo. xix.
Luna.
2. Luc. 19.
3. Luc. 19.
4. Ibidem.
5. Luc. 19.
6. Luc. 19.
7. Luc. 19.
8. Luc. 19.
9. Ibidem.

D
Cap. xxxviii.
Exo. xx.
Luna.
2. Luc. 19.
3. Ibidem.

Ibidem.

destructione Legis & Prophetarum, non illum esse, qui ex radice lesse, 592 & ex fructu lumborum David destitutus erat, ceteri quoque remuneratores. Sed nō dñs (puto) eiulmodi tunc ceteri erant, qualis Marcius, ut haec fuerit ceterius fides, quia crediderit in voce, Iesu fili Dñi. 593 Qui hoc sc̄e & cognovit, & ab omnibus cognoscit voluit, fidē hominis, cui melius oculata, etiā veti luminis cōpoterit, exteriori quoque visione donavit, vt & nos regulā simulq; mercede fidei differemus. Qui videret Iesu, David filii credat per virginis censū. Qui nō ita cedet, nō audiet ab illo, Fides tua te salutē fecit. Acquita ceterus remanebit tuens in Antitheism, ruentē & ipsā Antitheism. Sic enim ceterū deducere solet, 594 Nā si aliquando David ē in recuperatione. Sionis offenderant ceteri resistentes, quo minus admitteretur (in figurā populi prīmo ecclī admissi) quādāq; Christū filium David) ideo Christus ex diuerso cōcō lumen, ut hinc se ostenderet nō esse filiū David, & ex animi diuersitate bonus ceteri, quos ille iussit cōcēdi. Et eur fidei, & quida pravae præstitūlē se dixit, 595 Atquin & hoc filius David, Antitheism de tuo retundenda. Nā & qui David offendit, ceteri nūc vero eiulmē indecori homo suppliciē se obtulerat. David, idcirco ceteris facienti quodammodo placatus filius David, restituīt lumina, cum testimoniū fidei, quia hoc ipsū crediderat, exorbiūt sibi esse filiū David. Et ramen David audacia hominū (puto) offendit, non valetudo. [596] Consequitur & a zacchaei domus salutē. Quo merito? Nunquid vel illi credidit Christū Marcius venisse? Acquā adiutū in aurib; erat omnī vox illa ceteri, b. Miserere mei Iesu fili Dñi, 597 & omnis populus laudet etrebāt Deo: non Marcius, sed David. Enimvero dñz Zachaēus 598 est filius alophorus fortissime tamen aliqua notitia scripturā ex cōmercio Iudaico & Galilaeo plus est autē, & ignorans Etaīa præcepta eius impluerat. & Confringit, inquit, panē uicē uarenti: & non habentes rectū, in domum tuam inducō: 599 hoc cū maxime agebat, & exceptum domū sua pascens Dominum. Et gaudiū sī uidēre contigit, hoc cum maxime promittebat, in omnina misericordia operā b. dimidium sublītā offērē. 600 Disfūlū: violentiorum contractū obnoxio, & i. dimittens cōflictū in lacrimātū, & omni cōscriptiōnē iniquā dīspans, dicendo: & si cū quid per calamīnam eripis, quadruplē reddo. Itaq; Dominus, hodie, inquit, saluātū domini. Testimonū dixit talitera sc̄e quia præcepit Prophētes creatoris. Cū vero dicit: "Veni enim filius hominis salūtū facere quid perit: iā non contendo cū venisse, vt salūtū faceret quid periterat, cuius fuerat, & cui pericerat quid salūtū venerat facere: sed in alterius quādū gradū dirigo. Di homine agi nullū dubitatio est." 602 Hic quū ex diuibus substantiis confest, ex corpore & anima: quārendū est, ex qua substantiā sp̄cie perfīcie videatur. Si ex corpore, ergo corpus perierat, anima nō. Quod perierat, salūtū faciat filius hominis habet ignitū & caro salutē, si & anima perierat, anima perditū latū destinaturātū: quae nō perit, salūtū est. Si etsi homo perierat ex virtute substantiā, totus homo salūtū fiat necesse est & cetera est sententia haec: ceterū negantū carnis salutē. Iam & Christus creatoris cōfirmat, quia secundū creatorē totū hominis pollicebat. 603 Seruorū quoque parabolā, quā secundū rationē fenerata pecunia dominica dūdicantur, iudicem ostendit Dñs, etiā ex parte ceteri, non tantum honoret, verū & auferent, quod quis videat in abusū. 604 Aut fīc & hic creato: ē finixerit austerū, tollentem quod non posuerit, & metentem quod non cōuerit: hic quoque me ille inuitat, cuius pecunia vt fenerē edocet. [605] Sc̄iebat Christus, baptīma in annī unde esset, & cur quali nesciens interrogabat. Sc̄iebat nō telponiūs tibi Pharisaeos, & cur fratera interrogabat? An vtex ore ipsorū iudicaret illos, vel ex corde? Refer ergo & hāc ad excusationē creatoris & ad cōparationē Christi & considerā iā quid sc̄erūtū esset, 606 si quid Pharisaei ad interrogatiōnē renuntiant, Puta illos renūtūtū humana Iesu, baptīma, statim lapidib; cīsūtūtū. 607 Existerat alius Marcius aduersus Marciōnē qui diceret: O Dñs optimū, & Dñs diuersū a creatoris exempli. Sc̄ens præcepit iūros homines, ip̄sū

illos in p̄ceptūtū impoluit, 608 Sic enim & de creatōrē, in arbōris lege, tractatur. Sed de ceteris fuit baptīma Iohannis. Et quare, inquit Christus, non credidisti ēgo qui rediūtū voluerat Ioanni, in preparatiōnē quod nō ex ceteris didicentis ius era, 609 cuius sacramētū Iohannes admittit. Ceteri nō ceterū renuntiātū quid supererit, quid & ceteri vicem opponit: & ego non dico vobis in qua virtute haec facio, 610 malū mālo reddidit. 611 Reddite quā Cæsar ī Cæsari, & quā p̄nt Dei Deo. Quā erunt Dei quā humiliātū denatio Cæsari, imago sc̄ilicet & similitudo eius Hominem iugurit reddiūtū creatori, in cuius imagine & similitudine & nomine & materia exp̄ressus est. Quārat ibi monētā Deus Marciōnīs. Christus denatūtū hominis suo Cæsari iubet reddi, non alieno: nīs quod necesse est quā suū denarium non habet. Iudei & digna præcipitūtū est in omni quādūtū ad propōsūtū interrogatiōnē pertinētē debere fēlūm̄ responſōtūtū. Ceterū aliud consilētū, aliud respondētū, dementis est. Quā māgis abilitātū Christi quod ne homini quidētū concūtūtū. 612 Sadducasī resurrectiōnēs negatōtū, de ea habentes interrogatiōnētū, prop̄ficiunt Domīno ex legē materialiā māderiā, que septē fratribus ex ordine defūctūtū secundū p̄ceptūtū legalē nūp̄fītūtū, cuū viri deputātūtū est in resurrectiōne. Hāc fuit matēria quādūtū, hac sublītātū cōsultatiōnētū. Ad hoc responſōtūtū Christūtū necesse est. Nemīnē timuit, vt quādūtūs aue declinātūtū videatur, aut per occasiōnēm earum, quod alias palam non docebāt, sub ostendit. 613 Responſōtūtū ibidem.

E
Gen. 2.2
Eze. 2.20

Ibidem.
Ibidem.

Gen. 1.

Eze. 2.20

Ibidem.

</

A
Luc. 18.
Luc. 20.

Ca. xxxix.
ex ca. xxi.
Luca.
a Matth. 1.
b Luc. 2.
c Ibidem.
d Ibidem.

B

bidem.
ibidem.

ibid.
Zach. 9.

C

Ephes. 2.
Luc. 21.
Num. 22.
23. & 24.
Exod. 4.
Luc. 21.
Isa. 44.
Gen. 32.
Isa. 50.
Luc. 21.
ibidem.
Psal. 9.
Psal. 115.
Zach. 6.

D

non congrueret destrutori creatoris. At ex nostra parte quam conueniens interpretari: Nam qui olim a caecilio filius David fuerat inuocatus, quod tunc retinuit, non habens in praesentia scribas, nunc vltro coram eis de industria protulit, vt se quem ex eis secundum scribarum doctrinam filium tantum David predicarat, Dominum quoque eius ostenderet, remunera quidem fide cœci, qua filium David crediderat illum, pulsat vero tradizione scribarum, quoniam & Dominum eum norant. Quodcumque ad gloriam spectaret Christi creatoris, sic non aliud rueretur, quam Christus creatoris. ⁶¹⁹ Olim constitutus de nominum proprietate, ei illam, & qui prior & a Christum suum in homines annunciaret, & Iesum transominaret. Constat itaque & de impudentia eius, ⁶²⁰ qui b. mulcescitat venturis in nomine ipsius, quod non sit ipsius, si non Christus & Iesus creatoris est, ad quem proprietas nominum pertinet. Amplius c. & prohibebat eos recipi, ⁶²¹ quorum & ipse parvit, vt qui proinde in nomine veniret alieno, si non ipsius erat, à mendacio nominis praenume discipulos, qui per proprietatem nominis possidebat veritatem eius. Venient deniq; illi dicentes: Ego sum Christus. Recipies eos qui consimilim recipisti. Et hinc enim in nomine suo venit. Quid nunc, quod & ipse venierit nominum Dominus Christus & Iesus creatoris? Recicies illum? Et quam iniquum, quam iniustum, & optimo Deo indignum, vt non recipias cum in nomine suo venientes, qui alium in nomine eius recipisti. Videamus & quæ signa temporibus imponat. ⁶²² Bella, opinor, & regnum super regnum, & gentes super gentem, & pestem, & famem, & morte motus & formidines, & prodigia de celo: quæ omnia feuerio & artocio Deo congruent. Hac quum addicit etiam operere fieri, quem se prelat, destructorem an probatorem creatoris? cuius dispositions confirmat impleri oportere, quas vt optimis tam tristis quam atrocis absumbit, potius quam constituit, si non ipsius fuissent. ⁶²³ Ante hac autem persecutions eis predictas & passiones venturas, in martyrium virtute & in salutem. ⁶²⁴ Accipe predicationem in Zacharia: Dominus, inquit, omnipotens protege eos, & conjungent illos, & lapidabunt lapidibus funde, & bibent sanguinem illorum velut vitrum, & replebunt quasi pateras altare, & saluos eos faciet Dominus illo die, velut quis populum suum quia lapides sancti volunt. Et ne putes haec in passiones predictari, que illos tot bellorum nomine ab allophyliis manebant, respice ad species. Nemo in predicatione ⁶²⁵ bellorum legitimis armis debellandorum, lapidationem enumerat popularibus certibus magis & inermi tumultui familiarem. Nemo tanta in bello sanguinis flumina paterum capacitate metitur, aut viuis altaris cruentatione adequat. Nemo oves appellat eos, qui in bello armati & ipli ex eadem feritate currantes, cadunt sed qui in sua proprieitate atque patientia dedentes potius semetipos quam vindicantes trucidantur. Deniq; quia lapides, inquit sancti volunt, non q. milites pugnant. Lapides enim sunt & fundamenta super quæ nos adificamur, extructi secundum Paulum, super fundamentum apostolorum, quia lapides sancti oppoliti omnium offensum voluntabant. ⁶²⁶ Et hic igitur ipse vetat cogitari, quid responderi oporteat apud tribunalia, qui & Balam q. non cogitaverat, immo contra q. cogitauerat, foggetit, & Moysi, cauafit lingue tarditatem, osrepromisit, ⁶²⁷ & sapientiam ipsam, cui nemo resisteret, per Esaiam demonstravit: His calcer ego Dei sum, & clamabit in nomine Jacob, & aliis inscribetur in nomine Israel. Quid enim lapientius & in contradictionibus confessione implici & exercita in martyris nomine ⁶²⁸ cum Deo inuincibilis, quod est interpretatio Israëlis? Nec mirum si cohibuit præcogitatione, qui & ipse patre exceptit pronuntiandi tempestive subministracionem, ⁶²⁹ Dominus mihi da linguam disciplinae, quando debeam profere sermonem: nisi Marcion Christum non subiectum parti infert ⁶³⁰ A proximis quoque perfectiones & nominis ex odio vtrique blasphemiam predicatam, non debo rufus ostendere. ⁶³¹ Sed per tolerantiam, inquit, saluos facieris vosmetipos, de qua scilicet Psalmus, ⁶³² Tolerantia, inquit, infforum non perire in finem. Quia & alibi, Honorabilis moris in floribus: ex tolerantia sine dubio, quia & Zacharias: ⁶³³ Corona autem erit eis qui tolerantur. Sed ne audias argumentari Apostolos vt alterius Dei precones, à Iudeis vexatos memento Prophetae quoque eadem à Iudeis paflos, tamen non alterius Dei Apostolos fusile, quā creatoris. ⁶³⁴ Sed monstraro deinceps tempore excidi, quoniam cepisti vallari exercitibus Ierusalem, signum iam vitimi finis enarrat, ⁶³⁵ solis & luna fedemque prodigia, & in terra angustias Nationum oblitopacentium velut a fini mari fluctuantis pro expectatione imminentibus orbi malorum. Quod & ipse vires calorum concuti habeant, acce loem: ⁶³⁶ Et deinde prodigia in celo, & in terra sanguinem & ignem, & fumi in vaporum Sol conuertetur in tenebras, & in sanguinem luna, & prouquam adueniat dies magnus & illufris Dantis. Habet & Abacuc, ⁶³⁷ Flaminibus dispergit terram, videtur tunc & parturient populi, Disperges aquas gressa, Dedit abyssorum suum, submittit timoris eius claras effl. Sol & luna confitit in suo ordine, in lucem conuocantes tue ibunt in fulgore: fulgor uitum tuum, in comminatione tua diminuet terram. Et in indagatione tua depones Nationes. Conuenient (copior) & Domini pronuntiations & Prophetiarum, de concordibus mundi, & orbis elementorum, & Nationum. Post haec quid Dominus? ⁶³⁸ Et tunc videbunt filium hominis venientem de celis cum plurima virtute. Quam autem habent, erigent vos, & leuabit capitá quoniam adpropinquauit redemptio vestra. In tempore feliciter regni de quo fabricta est ipsa parabola. ⁶³⁹ Sic & vos quoniam videtur omnia beneficia, scirto appropinquas regnum dei. Hic entis magnus Dominus & illius filii, venientis de celis filii hominis secundum Danielem, ⁶⁴⁰ Ecce cum celinibus tanquam filii hominis aduenient, &c. Et data est illi regia potestas, quam in parabola postulatur exierat, relata pecunia seruatis, qua feneretur. Et vniuersae Nationes, quas promiserat ei in Psalmo Pater, Postula de me, & abutbi gentes hereditatem tuam. Et gloria omnis seruans illi, & preficias eius aeterna a quoniam asperget, & regnum eius quod non corrumpetur, quia nec morientur in illo, nec rubent, sed erunt fugiunt angeli. De eodem aduentu filii hominis & fructus eius apud Abacuc: ⁶⁴¹ Existi in fulmen populis ad saluofaciendos Christos tuos, etc choris scilicet, & capita leuatoris in tempore regni redemptos. Igur, quoniam & haec quæ sunt promissionum, proinde conuenient fieri & illa quæ sunt concussionum ex consonantia Prophetarum & Dominicarum pronuntiationum, nullam hinc poteris interfruere diffiniri, non, & concussio quidem referas ad creatorem saevitiae, scilicet Deum, quas nec fine nedum expectare debet. Deus optimus, promissio vero Deo optimo deputes, quas creator ignorans illi non prophetasset. Aut si sua prophanata non difantes a promissionibus Christi, parent in libertate optimo Deo, nec plus videbitur Christus non reprobarti, quā à meo filio hominis. ⁶⁴² Iustum decursus scripturae Evangelicae ab interrogatore discipularum r̄fuit ad parabolā fici, ita inuenies cōtextū fenti filii hominis hinc atque illinc adhucere, vt in illum cōpingat, & triſtia lata, & concussions, & promissiones, nec posse separare ab illo alterā parte. Vnius enim filii hominis aduentu cōstituto inter duos exitus cōcūsum fūtū expōmissionū, necesse est ad vñ primū filii hominis, & in cōmoda Nationum, & vota sanctorū, qui ita poluisse in medio, vt communis exhibitus ambo bus, alterū conclūfurus aduentu fui, id est, in commoda Nationum alterū incipiēs, id est, vota sanctorū mīsi fui. Charii conceſſeris aduentum filii hominis, quo mala immunitia ei deputes quā aduentum eius antecedunt, cogaris etiam bona ei ascribere quæ ab aduentu eius oririuntur: siue tui malemeris, quo bona ei ascribas quæ ab aduentu eius oriuntur, cogaris mala quoque ei deputare quæ aduentum eius antecedunt. Tam enim mala cohaerent aduentum filii hominis antecedunt, quā & bona subsequendo. Quare igitur, quē ex duobus Christis constitutas in persona vnius filii hominis, in quam virtus dispositio referatur. Aut & creatorē optimum, aut Deum tuum aperum dedisti natura. In summa ipsius parabolae considera exemplū: ⁶⁴³ Apicetiam & avicinam

A omnes quin fractum protulerint, intelligent homines astutam approquinasse. Sic & vos quin videritis hoc fieri, scitote in proximo esse regnum Dei. Si enim fructificationes arboreculatu signum astutio temporis praestant antecedendo illud: proinde confutationes orbis signum praenotin regni precedendo illud. Omne autem signum eius est rei, cuius est signum. Et omni relab eo imponitur signum cuius est res. Ita si cōst̄ationes signa sit regni sicut fructificationes astutias, ergo & regnum creatoris est, cuius confit̄atio-nes deputantur, quia signa sunt regni. Præmisit oportere hæc fieri tam arrocia, tam dura Deus optimus, certe à Prophetis & à Lege predicata, adeo Legē & Prophetis non defruebat, quā prædicauerant; confirmat p̄fici oportere. Adhuc ingredit: 644 Non transiit uero celū ac terram, nisi omnia peragantur. Quenam ita? Si quā à creatore sunt, merito sustinebunt elementa Domini sui ordinem expugni. Si quā à Deo optimo, nescio an sustineat celum & terra perfici, quia simul statuit. Hoc si patet creator, zelotes Deus non est. Transeat age nunc terra & celum. Sicenim Dominus eorum definitum, dum verbum eius maneat in aūum, sic enim & Elia p̄nuntiavit. 645 Admoneantur & discipuli ne quando grauerunt corda eorum crupula & ebrietate & scalaribus curis, & infīsi atque repentinus dies ille, velut laqueus, utiq; oblitus Deū ex plenitudine & cogitatione mundi Moysi erit admonitio. A deo si liberabit à laqueo dici illius, qui hanc admonitionem retro intulit. Erant & loca alia apud Ierusalem ad docendum, erant & extra Ierusalem ad lectionandum, 646 sed enim per diem in templo docebat, vt qui per os predixerat: 647 In templo meo me inuenient, & illi disputatum est ad eos, 648 Ad noctem vero in eleuent secedebat. Si enim Zacharias demōstraratur. Et stabant pedes eius in monte elōane. Erant horæ quoque auditōris cōpētentes. 649 Di- laculo conuenientium erat qua per Elia quā dixiſſet Domi- minus: Dat mihi lingua disciplina, adiecit, apposuit mihi ma- re aurem ad audiendum. Si hoc est Propheta dissoluerit, quid erit adimplerit? 650 Proinde cit & quando parti o- porteret, cum, 651 cuius passionem lex figurat, 652 Nam ēt̄or a festis Iudeorū, b Pashā diem elegit. In hoc enim lacramentum pronuntiatar Moyses, 653 Pashā c est Do- mini. Ideo & affectum suū ostendit, 654 Concupiscentia, d concupiū Pashā edere vobis, antequam patiar. O legis de- structorem, qui concupierat etiam in Pashā seruare. 655 Nimirum vertecia illum Iudeiū delectaret: An ipse erat, qui tanquam ouis ad victimam adduci habens, & tanquam ouis eorum condente, sic os non apturuit, figuram sanguinis fui salutaris implere concupiebat? 656 Poterat & ab extraneo quolibet tradi, non dicere & in hoc Psalmum expūcum: 657 Qui tecum panem edit, leuabit in me plantam, 658 Poterat & sine premio tradi. Quanta enim opera traditoris circuum, qui populū corā offendens, nec tradi magis potuisse quam inuidi. Sed hoc alii competit̄ Christo, non qui Propheta ad- implebar. Scriptum est enim, 659 Pro eo quod venundedre insum. 660 Nam & quantitatem & exitum pretij possea Iuda p̄nūtēte reuocari, & in emptionem datū agri, figuli, sicut in Evangelio Matthaei continetur. Hieremias praecanxit: Et acciperent triginta argenteū precium appre- ciatum vel honorati, & dederent eos in agrum figuli. 661 Professus itaque se concupiscentia concupiſſe edere Pashā tu- un (indignum enim vt quid alienum concupiceret Deus) accepit panem & distribuit dicipulis, 662 corpus suum illuc fecit, hoc est corpus meum, dicendo, id est, figura corporis mei. Figura autem non fuisse, 663 nisi veritas esset corpus. Ceterum vacua res, quod est phantasmas, figuram capere non posset. 664 Aut si propterea panem corpus sibi finxit, quia corporis carebat veritate, ergo panē debuit 665 tradere pro nobis. Faciebat ad vanitatem Marcionis, vt panis crucifigeretur. Cur autem panem corpus suum appellat, & non magis 666 peponem, quē Marcion cordis loco habuit, non intelligens veterē fu- illeū itam figuram corporis Christi, dicens per Hieremiam: 667 Aduersus me cogitauerunt cogitatum dicentes: Ven- te, conicūamus lignum in panem eius, scilicet crūcem in cor- pus eius: Ita que illuminator antiquitatum quid tū vo-